8) なお, アヴィセンナは, 種の定義を構成する要素は, 例外的な場合を除き基本的には事物に属する肯定的要因を表示すると考えている。Cf. McGinnis [2010], pp. 40-41.

9) この論証を取り上げた先行研究としては, Koutzarova [2009] がある。彼女は, 神は実体と同様に本源的であるが, 実体としては考えられえないという観点からこの論証に言及しているが, 論証の構造については基本的に本稿と同じ解釈をしている (S. 272, n. 171)。

10) Marmura [2005] は "relation" と訳している (p. 278)。

11) アラビア語原典では "ba'da al-wujūd" (post esse) であり, 「存在の後に」となる。

12) ラテン語テキストでは主語が省略されているが, アラビア語原典では主語は "hiya" である。Marmura [2005] は "it" と訳している (p. 278) が, 文脈上これが指示しうるアラビア語の女性名詞は "nisbah" のみであるため, 対応する "occasio" を補うこととする。

13) ラテン語テキストでは "deinde ipsum" であるが, アラビア語原典では "ba'da-hu" (post ipsum) であり, その場合, 「[存在者] そのものの後には否定的で関係的な何らかのものがあ」という訳になる。

14) ラテン語テキストでは「同一性」(identitas) であるが, アラビア語原典では「それ性」(huwīyah) となっている。ここでの「それ性」が個性を含意することは, 後述の引用文でアヴィセンナが, 基体の内にはない存在が語られうるものとして人間の「個体」(individuum; shakhs) の例を挙げていることから示されるであろう。

るならば、類ではないであろう¹⁵⁾。

ところで、アヴィセンナは『形而上学』第2巻第1章において、付帯性は「基体の内に存在するもの」(quod est in subiecto; al-mawjūd fi mawdū‘)であり、実体は「基体の内には存在しない」(nullatenus est in subiecto; lā yakūnu fi mawdū‘)と述べている¹⁶⁾。しかし、アヴィセンナは第8巻第4章では、実体は、それが類である限りでは、その概念はここで述べられた意味で解釈しなければならないと述べている。

そのとき、われわれが実体の定義について、〔実体〕そのものは「基体の内にない存在者」であると語っているこのことについて、〔その〕意図は、〔実体は〕それについて基体の内にはなく存在するということが語られる事物であるということであり、そのようにして、その〔事物〕について、「基体の内にない存在者」が述語づけられ、かつ〔その事物は〕自己自身の内に何性を持っているということになる——例えば人間や石や木のように。したがって、〔実体は〕類である限りで、実体をそのように想定するのではなければならない。しかるに、これら二つの間に相違があり、そして、それらの一方は類であり、もう一方は〔類では〕ないということの証明は、次のこのことである。すなわち、その存在が知られていないところの或る人間の個体について (de individuo alicuius hominis; li-shakhṣ insān), 〔その個体〕そのものは疑いなしに〈…〉¹⁷⁾今 (modo;

15) “quod enim significatur per hoc nomen *ens* non iudicatur esse genus. Negatio vero quae sequitur non addit ei aliquid super esse nisi occasionem discretionis; hac vero intentione non affirmatur aliquid quod iam sit acquisitum in esse, nec est intentio alicuius rei per se, sed est in respectu tantum. Esse igitur non in subiecto non est intentio affirmativa, nisi quod essentiae eius hoc potest esse ut sit ens, et deinde ipsum sit aliquid negative et relative, quod est extra identitatem quae est rei. Haec igitur intentio, si accipitur hoc modo, non erit genus.”: Avicenna Latinus [1977–83], vol. 2, pp. 403–404.

16) Cf. Avicenna Latinus [1977–83], vol. 1, p.65; Marmura [2005], p. 45.

17) Avicenna Latinus [1977–83], vol. 2, p. 404 の注記は、アラビア語原典に基づいて、ここに“est ille cuius esse est ut non sit in subiecto nec dicitur quod sine dubio”が補われるべきであるとする。Marmura [2005] のテキストからも同じ判断ができる。その場合、[[その個体] そのものは、疑いなしにその存在が基体の内に存在しないということであるところのものであると語られるが、疑いなしに今基体の内になく存在しているとあなたが語ることはな

al-āna) 基体の内にはなく存在すると語られうる、ということである¹⁸⁾。

このテキストは、存在する個体としての実体の二面性を語っていると考えられる。すなわち、実体には「類に属している」面と「類に属していない」面がある。存在している実体は、何性を持つ事物である限りでは類に属しているのであるが、他方、「基体の内にない存在者」が述語づけられる限りでは類に属していない。したがって、実体が「基体の内にない存在者」であると語ることはそれ自体では正しいということになるのである。

第2節 トマスの実体／付帯性概念に関するテキストの分析

本節では、以上のようなアヴィセンナの議論をトマスがどのように受容しているのかを検討したい。トマスが、実体概念について論じているのは、(1) アヴィセンナと同じ論題である神が類の内にはないことを論じる箇所においてか、あるいは、(2) 聖体の秘跡において、パンとぶどう酒の付帯性が基体としての実体なしに存在していることを論じる箇所においてかである。そこで本節では、この二つのテーマに関するトマスのテキストを検討する。検討対象としては、代表例としての『神学大全』の二つのテキスト (*S. T. I, q. 3, a. 5, ad 1*; *S. T. III, q. 77, a. 1, ad 2*) の並行箇所、実体の定義・概念について言及されているテキストを著作年代順に取り上げることとする。

(1) 神が類の内にはないことを論じる箇所のテキスト

これらのテキストで、トマスがアヴィセンナの名前を挙げているテキ

い、ということである」となる。

18) “tunc de hoc quod dicimus de definitione substantiae quia ipsa est ens non in subiecto, intentio est quod est res de qua dicitur quod est non in subiecto ita ut ens non in subiecto praedicetur de ea et habeat in seipsa quidditatem, sicut homo, lapis et arbor. Sic igitur oportet imaginare substantiam ad hoc ut sit genus. Probatio autem quod inter haec duo sit differentia et quod unum eorum sit genus et non alterum, est haec scilicet quod, de individuo alicuius hominis cuius esse ignoratur, potest dici quod ipsum sine dubio <...> modo est non in subiecto; ...”: Avicenna Latinus [1977-83], vol. 2, p. 404.

ストは、最初期の『命題集注解』と 1260 年代半ばに執筆されたと考えられる『能力論』である。したがって、トマスは、実体概念についての主張をアヴィセンナの説を典拠とするものとして一貫して扱っていると考えられる。以下、該当するテキストを引用する。

(1-a) 『命題集注解』 第 1 卷第 8 区分第 4 問題第 2 項第 2 異論解答

アヴィセンナに従えば、その定義は実体の〔定義〕ではありえない。すなわち、「実体は基体の内に存在しないものである」(substantia est quae non est in subjecto)〔という定義である〕。というのも、「存在者」は類ではない。しかるに、「基体の内にない」(non in subjecto)というこの否定は、何もかも措定しない。それゆえ、「存在者が基体の内に存在しない」(ens non est in subjecto)と私が言うこのことは、いかなる類も語るのではない。なぜなら、すでに言われたように、各々の類においては、その知性概念に存在が属していないところの何らかの何性を意味表示しなければならないからである。

(1-b) 『対異教徒大全』 第 1 卷第 25 章

しかし、これに対しては、すでに言われた事柄から、実体の定義の内に「それ自体での存在者」(ens per se)はないと言われなければならない。というのも、「存在者」と語られていることから、「〔それ自体での存在者〕は」類ではありえないからである。なぜなら、すでに、「存在者」は類の特質 (ratio) を持たないということが論証されているからである。同様に、「それ自体で」(per se)と語られていることから「〔それ自体での存在者〕は類ではありえない。なぜなら、これは単なる否定以外のものを導入しないように思われるからである。というのも、他のものの内に存在しないということから「それ自体での存在者」と語られているからであり、このことは純粹な否定であるからである。そして、その〔否定〕は類の特質を構成しない。なぜなら、その場合、類は、事物の何であるかではなく、何でないかを語ることになってしまうからである。したがって、実体の特質は、実体は「それに対して基体の内にない存在が適合するところの事物」であるというこの仕方で知解されるので

なければならない。

(1-c) 『能力論』 第7問題第3項第4異論解答

アヴィセンナが述べているように、「それ自体での存在者」は実体の定義ではない。というのも、哲学者が証明しているように、存在者はいかなるものの類でもありえないからである。なぜなら、「存在者」そのものを分有していないいかなるものも、存在者に対して付加されることはありえないからである。しかるに、種差が類を分有することはあってはならない。しかるに、もし実体が定義を持ちうとするならば、「その定義は実体が」最も一般的な類 (*genus generalissimum*) であることを妨げることはないので、その定義は次のようになるであろう。すなわち、実体は、「その何性に対して、いかなるもの内にもない存在が定められているところの事物」である。